As razões recursais apresentadas pela empresa Recorrente quanto à sua inabilitação no Grupo 1
não merecem acolhimento.

A inabilitação decorreu da ausência de apresentação de atestado único que comprovasse a
execução de evento de caráter nacional com, no mínimo, 125 (cento e vinte e cinco) participantes por dia,
englobando a totalidade dos serviços exigidos: locação de espaço físico, fornecimento de equipamentos,
alocação de recursos humanos, programação visual, transporte, hospedagem e alimentação, conforme
previsão constante no edital.

[...]

item 11.2 do Termo de Referência, o qual integra o edital como anexo vinculante, e que assim dispõe:

“Para fins de comprovação da qualificação técnica operacional, a licitante deverá apresentar
atestado emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a realização
de evento de abrangência nacional, com no mínimo 125 (cento e vinte e cinco) participantes
por dia, contemplando todos os serviços descritos no objeto deste Termo de Referência.”

Ademais, o entendimento de que seria possível a apresentação de atestados diversos, cada um
relacionado a parte dos serviços exigidos, desvirtua a finalidade da exigência técnica, que visa comprovar a